ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /KH-UBND Ia H’Drai, ngày       tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Dự án số 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa

truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch”

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024

trên địa bàn huyện Ia H’Drai

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về việc ban hành Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ

năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Hướng dẫn số 1684/HD-BVHTTDL ngày 28/4/2023 của Bộ Văn

hóa, Thể  thao và Du lịch hướng dẫn triển khai thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy

giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du

lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 (Dự án 6);

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân

sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Công văn số 2568/SVHTTDL-QLVH&GĐ ngày 25/12/2023 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về xây dựng kế hoạch năm 2024 Dự án 6 thuộc

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS và

miền núi;

Căn cứ Công văn số 130/SVHTTDL-QLVH&GĐ ngày 19/01/2024 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về xây dựng nội dung, chỉ tiêu Dự án 6 thuộc

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số

năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 332/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của Ủy ban nhân

dân huyện Ia H’Drai về việc giao chi tiết kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách

nhà nước năm 2024 huyện Ia H’Drai; Quyết định số 333/QĐ-UBND ngày

20/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 27/2/2024 của Ủy ban nhân dân

huyện về việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Ia

H’Drai năm 2024;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án số 6

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

2

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích: Khai thác tiềm năng, lợi thế của từng xã, trong vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi; đổi mới sáng tạo, đẩy mạnh phát triển kinh tế, đảm

bảo an sinh xã hội; giảm nghèo nhanh, bền vững, thu hẹp dần khoảng cách về mức

sống, thu nhập bình quân của vùng so với bình quân chung của huyện; giảm dần số

xã, thôn đặc biệt khó khăn; tạo chuyển biến mạnh mẽ về ý thức và nhận thức của

người dân trong công tác bảo tồn, phát triển văn hóa, nâng cao mức hưởng thụ văn

hóa cho người dân, gắn với phát triển du lịch bền vững.

2. Yêu cầu: Huy động, tập trung các nguồn lực cần thiết để tổ chức thực

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện năm 2024; đảm bảo trọng tâm, trọng

điểm, đúng mục tiêu, đối tượng của Dự án đã được phê duyệt; phát huy tối đa vai

trò của các cơ quan, đơn vị liên quan và các xã, trong việc triển khai thực hiện các

nội dung của Kế hoạch.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN:

1. Phạm vi: Tại các xã thuộc khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện.

2. Đối tượng thực hiện:

- Cộng đồng dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn huyện.

3. Thời gian thực hiện: Quý III, IV, năm 2024.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Triển khai thực hiện Dự án số 6 nguồn sự nghiệp về hỗ trợ hoạt động

cho đội văn nghệ truyền thống tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số:

- Nội dung thực hiện: Xây dựng và tổ chức hoạt động cho 03 đội văn nghệ

truyền thống tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn

huyện.

- Đối tượng: Đội văn nghệ được thành lập tại Nhà văn hóa - Khu thể thao

thôn thuộc vùng dân tộc thiểu số, nơi có phong trào văn nghệ hoạt động sôi nổi,

tích cực tại các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào DTTS

và miền núi giai đoạn 2021 - 2025.

- Phạm vi thực hiện: Thôn 1, xã Ia Tơi; thôn 4 và thôn Ia Muung, xã Ia

Dom.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 8/2024 đến tháng 12/2024.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Thành phần tham gia thực hiện:

3

+ Mời đại diện các đơn vị: Ủy ban nhân dân các xã: Ia Tơi, Ia Dom; Văn

phòng HĐND và UBND huyện (phụ trách lĩnh vực dân tộc); Trung tâm Văn hóa -

Thể thao - Du lịch và Truyền thông.

+ Công chức Văn hóa - Xã hội các xã: Ia Tơi, Ia Dom.

- Hình thức thực hiện: Lựa chọn thành lập 03 đội văn nghệ, tổ chức ra mắt

đội văn nghệ; số lượng thành viên đội văn nghệ: tổng số 12 người/ đội, bao gồm 01

đội trưởng, 01 đội phó và các thành viên.

- Hướng dẫn thực hiện: Năm 2024 ưu tiên đầu tư mua sắm thiết bị âm thanh

(03 loa) và 36 bộ trang phục truyền thống hỗ trợ cho 03 đội văn nghệ, đáp ứng tối

thiểu nhu cầu tập luyện, biểu diễn.

- Sản phẩm: Hoàn thành việc thành lập 03 đội văn nghệ tại thôn vùng dân

tộc thiểu số trên địa bàn huyện và hoạt động có hiệu quả.

2. Xây dựng câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa dân gian tại các thôn vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng di dân tái định cư:

- Nội dung thực hiện: Xây dựng và tổ chức hoạt động cho 01 câu lạc bộ sinh

hoạt văn hóa dân gian tại thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng di

dân tái định cư.

- Đối tượng: Câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa dân gian tại thôn vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi, vùng di dân tái định cư tại các xã khu vực III, khu

vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021 - 2025.

- Phạm vi thực hiện: Thôn 1, xã Ia Dom.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 8/2024 đến tháng 12/2024.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Thành phần tham gia thực hiện:

+ Mời đại diện các đơn vị: Ủy ban nhân dân xã Ia Dom; Văn phòng HĐND

và UBND huyện (phụ trách lĩnh vực dân tộc); Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du

lịch và Truyền thông.

+ Công chức Văn hóa - Xã hội xã Ia Dom.

3. Triển khai thực hiện Dự án số 6 nguồn vốn đầu tư và phát triển về hỗ

trợ đầu tư xây dựng thiết chế văn hoá, thể thao tại các thôn vùng dân tộc thiểu

số:

* Đối với nguồn vốn đầu tư: 81 triệu đồng (ngân sách Trung ương), giao

Ủy ban nhân dân xã Ia Đal thực hiện nhiệm vụ xây dựng thiết chế nhà văn hóa,

công trình phụ trợ khác, sân thể thao tại thôn 4 xã Ia Đal. Tính đến 30/6/2024,

UBND xã Ia Đal đã thực hiện giải ngân xong.

* Đối với nguồn vốn đầu tư: 72 triệu đồng (ngân sách Trung ương), giao

Ủy ban nhân dân xã Ia Tơi thực hiện nhiệm vụ cụ thể như sau:

4

- Nội dung, hình thức thực hiện: Xây dựng thiết chế nhà văn hóa, công trình

phụ trợ khác, sân thể thao tại thôn 9 Ia Tơi.

- Phạm vi thực hiện: Xã Ia Tơi.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 8/2024 đến tháng 12/2024.

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân xã Ia Tơi.

- Thành phần phối hợp tham gia thực hiện:

+ Mời đại diện các đơn vị: Phòng Giáo dục và Đào tạo; Văn phòng HĐND

và UBND huyện (phụ trách lĩnh vực dân tộc); Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du

lịch và Truyền thông; Phòng Kinh và Hạ tầng; Phòng Tài nguyên và Môi trường.

+ Công chức Văn hóa - Xã hội xã Ia Tơi; Công chức Địa chính - nông

nghiệp - xây dựng và môi trường xã Ia Tơi.

- Hướng dẫn thực hiện:

+ Thông tư số 06/2011/TT-BVHTTDL ngày 08/3/2011 của Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch ban hành Thông tư quy định mẫu về tổ chức, hoạt động và tiêu

chí của Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn;

+ Thông tư số 01/2017/TT-BTNMT ngày 09/02/2017 của Bộ Tài nguyên và

Môi trường quy định định mức sử dụng đất xây dựng cơ sở văn hóa, cơ sở y tế, cơ

sở giáo dục và đào tạo, cơ sở thể dục thể thao và các quy định hiện hành có liên

quan.

- Sản phẩm: Hoàn thành xây dựng thiết chế nhà văn hóa, công trình phụ trợ

khác, sân thể thao tại thôn 9 xã Ia Tơi; báo cáo kết quả triển khai thực hiện.

4. Kinh phí thực hiện:

- Theo Quyết định số 333/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của Ủy ban nhân dân

huyện về việc về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán

ngân sách nhà nước năm 2024; Quyết định số 332/QĐ-UBND ngày 20/12/2023

của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai về việc giao chi tiết kế hoạch đầu tư công

nguồn ngân sách nhà nước năm 2024 huyện Ia H’Drai; Công văn số 344/UBND-

TH ngày 01/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai gắn mã vốn đối

ứng ngân sách địa phương thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia (vốn sự

nghiệp) năm 2024.

- Nguồn vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương hỗ trợ thực hiện Dự án 6

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 là: 157 triệu đồng; vốn đối ứng của địa

phương là 50 triệu đồng, tổng kinh phí thực hiện là: 207 triệu đồng.

- Nguồn vốn đầu tư hỗ trợ thực hiện Dự án 6 thuộc Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

năm 2024 là 153 triệu đồng (ngân sách Trung ương), trong đó giao Ủy ban nhân

5

dân xã Ia Đal: 81 triệu đồng, Ủy ban nhân dân xã Ia Tơi: 72 triệu đồng (UBND xã

Ia Đal đã thực hiện giải ngân xong).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch chi tiết triển khai dự

án số 6 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 (nguồn sự nghiệp).

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức

triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này; tổng hợp, tham mưu Ủy ban

nhân dân huyện báo cáo tổng kết tình hình thực hiện Kế hoạch năm 2024; theo dõi,

quản lý kinh phí thuộc Dự án số 6, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển

khai thực hiện các nội dung của Chương trình.

2. Ủy ban nhân dân xã Ia Tơi: Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào

tạo triển khai thực hiện Dự án số 6 nguồn đầu tư đảm bảo đúng quy định (tại mục 3

phần III của Kế hoạch này).

3. Ủy ban nhân dân các xã Ia Dom, Ia Tơi: Phối hợp cùng Phòng Giáo dục

và Đào tạo triển khai thực hiện Dự án số 6 đảm bảo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án số 6 “Bảo tồn, phát huy giá

trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du

lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn huyện Ia H’Drai./.

Nơi nhận:
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Trung tâm VHTTDL&TT huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2024-08-19T06:44:10+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2024-08-19T14:41:40+0700

		2024-08-19T14:41:40+0700

		2024-08-19T14:41:40+0700

		2024-08-19T14:41:40+0700